Трябва да
се въоръжим със смелост за взаимни отстъпки;
трябва да имаме куража да забравим всички
егоистични национални грижи и да мислим само
за едно нещо: и българският, и сръбският народ
да бъдат свободни, могъщи и велики само в
братски поход към твърд политически съюз”.

Balkanski rat u slici i reči, No 6, 24 февруари (9 март)
1913 г.

Опитайте се да обясните защо според Вазов е много
трудно за балканските народи да се обединят. Смятате

ли, че в началото на ХХ в. е било възможно за съседни
страни „да забравят всички егоистични национални грижи”?
Възможно ли е това днес?

II–6. Балканският съюз според Сръбската
социалдемократическа партия

едно политическо единство
на Балканите, в коeто всички народи – сърби,

българи, гърци, румънци, черногорци и цигани
– ще бъдат напълно равни, без оглед на това
кой владетел е управлявал даден регион преди
няколко столетия.

Б. ИЗ РЕЧТА НА ДЕПУТАТА ОТ СРЪБСКАТА
СОЦИАЛДЕМОКРАТИЧЕСКА ПАРТИЯ Д.
ЛАПЧЕВИЧ, В НАЦИОНАЛНОТО СЪБРАНИЕ,
7 (20) ОКТОМВРИ 1912 Г.

Господа, ние сме опоненти на статуквото,
ние не подкрепяме запазването на феодалната
и кастова Турска империя – по начина, по
който не подкрепяме запазването на другите
империи и кралства; ние сме за премахването
на статуквото на целия Балкански полуостров,

?

45

БАЛКАНСКИТЕ ВОЙНИ

Сръбското население в Унгария се
бори ожесточено срещу идеята за Унгарска
държава. Австрия, с анексията на Босна и
Херцеговина, засили сръбския иредентизъм
и ето защо подкрепя българите, с които няма
никакви конфликти на базата на етнически
проблеми.

Viitorul („Бъдеще”), VI, no. 1921, 16/29 юни 1913 г., p.
1.

II–17. Откъс от книга, написана от румънски
политик

Войната между балканските съюзници
беше очевидно планирана във Виена. Австро-
Унгария искаше да попречи на увеличението
на Сърбия със всички средства. Граф Берхтолд
се надяваше да спечели подкрепата на цар
Фердинанд Български и на Карол І Румънски.

Такава ситуация не може да бъде поправена с
полумерки и платонически намеси. Европа има
моралното задължение да демонстрира по най-
внушителен начин силата си, за да прекрати,
колкото се може по-скоро, съперничествата и
борбите, които измъчват балканския свят.

Вестник Mişcarea („Движение”), Букурещ, 20 март/2
април 1913 г.

► И 18. Европа и бесните дечица (румънска
карикатура, 1913 г.)

Furnica, IX, no. 20, 17 януари 1913 г., p. 9.

Текст: Европа и бесните дечица: защо тъщата не
обелва нито дума за Балканската война?

Общи въпроси към Глава IIb.

Как балканските народи възприемат ролята на европейските сили в балканския конфликт?

22. Иззет-Фуад паша е генерал-инспектор на османската кавалерия и бивш командващ на Трети смесен армейски
корпус в Тракия.

23. Георги І, „крал на елините” (1863-1913), е втори син на краля на Дания, Кристиан ІХ. Роден в Копенхаген през 1845
г., той е убит от един луд в Тесалоники/Солун на 5/18 март 1913 г.

24. Оригиналният документ е подписан от крал Георги, Е. Венизелос и членовете на кабинета.

?

57

БАЛКАНСКИТЕ ВОЙНИ

на човешки права и свободи...
Нашето миролюбие се изчерпа... За да

помогнем на угнетеното християнско население
в Турция, никакво друго средство не ни остава,
освен да се обърнем към оръжието.

Душата ми е обзета от скръб,
тъй като трябва да окуража вашата храброст
да отблъснем със сила българските атаки, но
и тая надеждата, че веднъж щом ангелът на
мира разпери крилe над Балканите, ще поникне
ново и силно дърво на славянското единство от
нашата смесена славянска кръв […].

Никола (подпис)
В Цетине, 27 юли 1913 г.

Balkanski rat u slici i reči, 23, 14 (27) юли 1913 г.

II–28. Възвание на гръцкия крал Константин,
21 юни 1913 г.

До моя народ!

Призовавам своя народ към нова борба.
След като създадохме съюз с другите

християнски държави, за да освободим нашите
страдащи братя, бяхме щастливи да видим,
че обединената борба достига до победа и
унищожава тиранията, и да видим гръцките войски
да триумфират както по суша, така и по море.
Победената империя отстъпи освободените
територии общо на съюзниците. Гърция, с
обичайната си честност и по споразумение с
двама от съюзниците си, искаше приятелско
разпределение на освободените области според
правата на всяка нация, и предложи всички

Balkanski rat u slici i reči, 6, 24 февруари (9 март) 1913 г.

II–26. Откъси от Съюзния договор между
Кралство Сърбия и Кралство Гърция,
подписан на 19 май (1 юни) 1913 г.

Член 2
В случай на подялба на територията на

Европейска Турция, която в края на настоящата
война ще бъде отстъпена на балканските
държави според мирния договор […], двете
Високодоговарящи се страни се задължават
да не влизат в специални споразумения с
България, те ще се подкрепят взаимно и винаги
ще действат по споразумение, като подкрепят
взаимно своите териториални претенции и
граничните линии, определени по-долу.

Тази война е просто превантивна. Искаме
да осигурим бъдещето на страната си, искаме
да елиминираме опасността, която би могла да
го застраши, искаме от днес нататък да живеем
в мир, да се развиваме далеч от всякаква
конкуренция, да унищожим в зародиш всяка
възможна заплаха.

Universul (“Вселена”), XXXI, no. 176, 29 юни / 12 юли
1913 г., p. 1.

Б. ТЪЛПАТА БЕ ОГРОМНА

Тълпата бе огромна. Много плакати
бяха с надписи, свързани с войната, и викът

31 Документ, подписан от крал Константин, от премиер-министъра Ел.

Нашите военни операции
от другата страна на Дунава, трябва да бъдат
редовни хирургични операции днес, а не само
прости палиативи, които ще спрат за момент
треската, оставяйки ни с опасността тя да се
завърне утре много по-силна.

Mişcarea, V, № 152, 8 / 21 юли 1913, p. 1.

Определете и анализирайте пропагандните елементи
в този текст.

ІІ-31. Декларация на българския министър-
председател Ст. Данев32 за румънското
нахлуване в България

Министър-председателят и министър на
външните работи, г. д-р Данев, направи завчера,
пред Народното събрание, следното изложение.

Турците, чиято смелост не може да бъде
отречена по никакъв начин, не успяха да устоят на
този устрем, а той би бил неотразим и за която и да
е друга армия, защото, когато 100 000 герои решат
да тръгнат към смъртта си и в огъня с огромната
решимост „Никога не ще се върнем живи!”, врагът
ще бъде победен, колкото и да е многоброен.

Balkanski rat u slici i reči,
2, 27 януари (9 февруари) 1913 г.

III–2. Завладяването на Солун от гръцката
армия

ТЕЛЕГРАМА СЪОБЩАВА
ЗАВЛАДЯВАНЕТО НА ТЕСАЛОНИКИ

КРАЛЯТ Е НА ПЪТ СЪС СПЕЦИАЛЕН ВЛАК

Завладяването на Тесалоники

Гледах отстрани и почувствах болка
в сърцето си, защото нямах фотоапарат, за да
заснема тази прекрасна сцена на любовта на
сръбския войник към децата на победения враг,
и неговото съчувствие към нещастието им.

Balkanski rat u slici i reči, 12, 7 (20) април 1913 г.

Характерни ли са подобни актове на човечност за
дадена нация? Какво показват те?

Вярвате ли, че подобни актове на състрадание са въз-
можни по време на война?
Известни ли са ви текстове от вашите учебници за някакви
подобни хуманитарни действия, извършени от „противни-
ковата страна”?

Героичната съпротива на града на Хадриан
някак си реабилитира Османската империя,
толкова дълбоко морално компрометирана от
нещастните си поражения и така наранена от
почти пълното си изтласкване от Европа.

Adevărul, XXVI, no. 8443, 15 / 28 март 1913, p. 1.

Как обяснява авторът падането на Одрин? На кого
симпатизира авторът? Опитайте се да обясните защо?

34. Майор Матарел, френски военен аташе в София от май 1912 до април 1913 г.

Когато един ранен турски войник, който лежеше
между нашите войници, ни видя, той ни помоли
със скръстени ръце, викайки: „Аман, кардаш,
аман!” и нещо друго, което не разбрахме, да му
дадем вода. Дадох му и чаша чай, и го покрих
със слама и мушама. […]

Balkanski rat u slici i reči, 7, 3 (16) март 1913 г.

Опишете впечатленията си от автора, помагащ на
турския войник. Защо ранените войници не получават

вниманието, от което се нуждаят?

III–9. Страданията на конете, описани от
турски лейтенант36

От вчера не е спирало да вали. Прекарахме
нощта в палатката, с конете, привързани до
нея; ние бяхме мокри до кости.

16 декември

► И 33. Чешкият лекар д-р Ян Левит в
болницата „Кръг на сръбските сестри”

37. За Иззет-Фуад паша вж. бележка 22.
38. Така наричахме нашата инспекция (бележка на автора).
39. Абдуллах паша, командир на Източната армия.
40. Назим паша, военен министър.

Balkanski rat u slici i reči, 2, 27 януари (9 февруари) 1913 г.

Вие сами трябва да станете и да работите с
всички сили, трябва да отхвърлите предишните
заблуди, разцепления и раздори, и в братска
прегръдка, единодушно, да изличите от лицето
на нашите прекрасни родни краища всички
следи от продължителното робство.

Петър (подпис)
25 август 1913 г., в Рибарска Баня
(следват подписите на членовете на

сръбското правителство)

Balkanski rat u slici i reči, 29, 31 август (13 септември) 1913 г.

Сравнете този текст с предишния и вижте дали откри-
вате някакви разлики. ► И 57. Промени на имената – от Юскюб на Скопие

L’Illustration, t. CXL, 1er
juillet-31 décembre (1 юли-31

декември) 1912 г., p. 373.

Направете проучване за
вашия регион и опитайте

[…]

Българите се взираха с печал в територията
си, която минаваше към Румъния, ала мнозина
татари и турци приветстваха това положение.
Колкото страховито и враждебно бе изражението
на българите, толкова приятелско бе на
мюсюлманите и турците.

Universul (“Вселена”), XXXI, № 213, 5/18 август 1913 г., p. 1.

Опитайте се да обясните разликата между реакцията
на българите, и реакцията на турците и татарите в

Южна Добруджа (Кадрилатера). Как се променя животът
на хората, след като териториите преминават от една
страна в друга?

V–9. Националните интереси на България

Други няколко града, като Дойран, Гниляне,
Прешево, Прибой и др., липсват от списъка.
Градското население на нова Сърбия наброява
до над 400 000 души.

Balkanski rat u slici i reči, 34, 13 (26) октомври 1913 г.

По какъв начин увеличаването на градското населе-
ние може да повлияе върху икономическия живот на

Сърбия по това време? Възможно ли е това положение
да е предизвикало някаква икономическа криза и защо?

V–13. Брой и настаняване на бежанците
в България, според доклад на премиер-
министъра В.